

ABC AGROPECUÁRIA BRASIL NORTE S/A – PRODUÇÃO E EXPORTAÇÃO

CNPJ: 20.722.575/0001-25

Relatório da Administração

Em atendimento às disposições legais e estatutárias, a Diretoria da empresa ABC Agropecuária Brasil Norte S/A – Produção e Exportação apresenta, a seguir, as demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2020 e 2019. Os membros da Diretoria encontram-se à disposição dos Srs. acionistas para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito dos documentos acima referidos.

A Administração.

Balancos Patrimoniais – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 - (Em milhares de Reais)

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>		<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Ativo			Passivo e patrimônio líquido		
Ativo circulante			Passivo circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.199	3.292	Fornecedores	15	-
Contas a receber	17	1	Impostos taxas e contribuições	29	22
Títulos a receber	3.511	-	Salários, provisões e encargos sociais	234	188
Ativos biológicos	900	352	Adiantamento de clientes	50	32
Adiantamentos a terceiros	121	465	Total do Passivo circulante	328	243
Total do Ativo circulante	6.749	4.110	Passivo não circulante		
Ativo não circulante			Impostos de renda e contrib. social diferido	-	69
Imposto de renda e contrib. social diferidos	236	340	Total do Passivo não circulante	-	69
Depósitos judiciais	545	545	Patrimônio líquido		
	781	885	Capital social	21.142	21.142
Investimentos	127	128	Prejuízos (lucros) acumulados	(11.056)	(13.284)
Ativos biológicos	57	263	Patrimônio líquido	10.086	7.858
Imobilizado	2.699	2.784			
Total do Ativo não circulante	3.664	4.060	Passivo e patrimônio líquido	10.413	8.170
Total do Ativo	10.413	8.170			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de Reais)

	<u>Capital Social</u>	<u>Prejuízos acumulados</u>	<u>Total</u>
Saldos em 31 de dezembro de 2019	21.142	(13.284)	7.858
Resultado líquido do exercício	-	2.228	2.228
Saldos em 31 de dezembro de 2020	21.142	(11.056)	10.086

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração dos Resultados
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de Reais, exceto o resultado básico e diluído por ação, expresso em reais)

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Receita líquida de vendas de produtos e mercadorias	224	1.346
Custos de produtos e mercadorias	(196)	(3.301)
Lucro bruto	28	(1.955)
Despesas com vendas	(17)	(8)
Despesas gerais e administrativas	(3.626)	(2.331)
Outras despesas / receitas operacionais líquidas	5.816	5.493
	2.173	3.154
Resultado operacional antes do resultado financeiro	2.200	1.199
Receitas financeiras	64	47
Despesas financeiras	(2)	(9)
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	2.262	1.237
Contribuição social	(9)	64
Imposto de renda	(26)	176
Resultado líquido do exercício	2.227	1.477

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas explicativas às demonstrações financeiras**1. Contexto Operacional**

A Companhia é uma sociedade por ações de capital fechado. Tem por principais objetivos as atividades de pecuária de corte (cria e cria em todos os níveis), sua comercialização e também o arrendamento de parte de sua propriedade para extração e comercialização de madeira tropical. A Companhia faz parte do Grupo Algar e é controlada pela ALGAR S/A Empreendimentos e participações.

2. Bases de preparação

As demonstrações financeiras da Companhia foram elaboradas de acordo com as normas internacionais de contabilidade (IFRS) emitidas pelo "International Accounting Standards Board – IASB" e as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Diretoria

Marlos Ferreira Alves - Diretor presidente

Rogério Teixeira de Melo - Gerente de compliance e SSMA

Maximir Dias de França – Gerente de Planejamento e Finanças

Contador

Maximir Dias de França

CRC MT-006930/O-9 "T" MS

Demonstração dos fluxos de caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019
(Em milhares de Reais)

	<u>31/12/2020</u>	<u>31/12/2019</u>
Resultado antes do IR/CS	2.262	1.237
Ajustes para conciliar o resultado ao caixa aplicado nas atividades operacionais		
Depreciação e amortização	100	95
Ganho/Perda na venda de Ativos	4	56
Perda em ativos biológicos		
Valor justo dos ativos biológicos	(51)	221
Ajustes p/ conciliar o resultado ao caixa aplicado nas atividades operacionais	2.316	1.609
Variações nos ativos e passivos		
(Aumento) redução em contas a receber circulante	(17)	32
(Aumento) redução em ativos biológicos circulantes	(292)	2.648
(Aumento) redução em tributos a recuperar circulantes		
(Aumento) redução em outros ativos circulante	344	2
Aumento (redução) em salários, provisões e encargos circulante	15	14
Aumento (redução) em obrigações fiscais circulante	46	(4)
Aumento (redução) em adiantamento de clientes	7	(508)
Aumento (redução) em outros passivos não circulantes	18	(500)
Caixa e equivalentes de caixa líquidos (aplicados) gerados pelas operações	2.436	3.293
Caixa e equiv. de caixa líquidos (aplicados) gerados pelas ativ. operacionais	2.436	3.293
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		
Aquisição ativo imobilizado e intangível	(14)	(74)
Venda ativo imobilizado e intangível	(4)	
Caixa e equiv. de caixa líquidos (aplicados) gerados pela ativ. de investimento	(18)	(74)
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos		
Pagamentos/recebimentos de mutuos passivos	(3.511)	
Caixa e equiv. de caixa líquidos gerados (aplicados) na ativ. de financiamento	(3.511)	
Aumento (redução) no saldo de caixa e equivalentes de caixa	(1.093)	3.219
Caixa e equivalentes de caixa no início do período	3.292	73
Caixa e equivalentes de caixa no final do período	2.199	3.292
Caixa e equivalentes de caixa	2.199	3.292

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

Protocolo: 639795